
 

1 
 

 
 
 

 
SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 7 - CULTURA - MUSEI - BIBLIOTECA - 

TURISMO - SPORT 
SERVIZIO: TURISMO 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 38 
REGISTRO GENERALE N. 915 
IN DATA 19-04-2024 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI 

E BENEFICI IN AMBITO CULTURALE E TURISTICO - ANNO 2024. 
 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 

- l’Amministrazione comunale ha intrapreso un percorso che, partendo dalla valorizzazione del 

proprio patrimonio museale, storico, artistico, architettonico, paesaggistico e immateriale vuole 

portare Como ad essere una città di cultura, attrattiva e innovativa; 
- con deliberazione nr. 87 del 27/03/2024, la Giunta Comunale ha approvato gli indirizzi ed i 

criteri per l'assegnazione di contributi straordinari e benefici ai soggetti operanti in ambito 

culturale e turistico, in relazione a progettualità programmate nell’anno 2024, dando mandato 

al competente Direttore del Settore 7 affinché l’individuazione dei beneficiari avvenga 

mediante apposito bando; 

- con la medesima deliberazione sono stati individuati e specificati: 

 la tipologia di soggetti che possono accedere ai contributi 

 la dotazione finanziaria disponibile 

 le modalità di erogazione e l’entità massima dei contributi; 

 

Considerato che il Settore 7 Cultura, Musei, Biblioteca e Turismo, nell’ambito dei propri compiti 

istituzionali e ritenendo che la cultura sia un fattore strategico per lo sviluppo economico, sociale 

e turistico del territorio e che contribuisca al benessere dei cittadini, intende sostenere e 

valorizzare le progettualità (attività, festival, rassegne, iniziative, eventi e manifestazioni) 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38\Reg. gen. 915 del 19-04-2024 firmato digitalmente da  ANDREA ROMOLI VENTURI il 19-04-2024 ora 12:00:27 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 46092dab63c3371a97b24ecf39806a0e



 

2 
 

programmate e realizzate nell’annualità 2024, promosse da soggetti che operano in ambito 

culturale, artistico, teatrale, storico, museale, bibliotecario, archivistico e turistico; 

 

Ritenuto pertanto di promuovere apposito "Bando per la concessione di contributi straordinari e 

benefici in ambito culturale e turistico - anno 2024” e quindi di approvare, quale parte integrale e 

sostanziale del presente provvedimento, lo schema di bando ed i relativi allegati (modello 

A1_istanza di partecipazione, modello A2_scheda progettuale, modello A3_tracciabilità dei flussi 

finanziari); 

 

Dato atto che: 
- la dotazione finanziaria del Bando in oggetto, finanziata con risorse derivanti dall’imposta di 

soggiorno, risultanti dal bilancio di esercizio 2024, è pari ad € 260.000,00; 

- a seguito dell'espletamento di tutte le procedure previste dal Bando, saranno individuati i 

beneficiari dei contributi e gli importi spettanti; 

 

Dato atto altresì che: 

- ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., il responsabile del procedimento è il 

Dirigente del Settore 7 Cultura, Musei, Biblioteca, Turismo e Sport, avv. Andrea Romoli Venturi;  

- della inesistenza di situazioni di confitto del sottoscritto in relazione all’adozione del presente 

atto; 
 

Visti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il 

Bilancio Triennale 2024-2026 e la nota di aggiornamento al Dup 2024-2026; 

- la delibera della Giunta comunale n. 16 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026 – finanziario; 

- il vigente "Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati", 

approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 76 dell’11.04.1991; 

- l’art. 1 e l’art.12 L. 241/1990 che dispone “la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 

ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 

pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 

procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 

amministrazioni stesse devono attenersi”; 

 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 

Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38\Reg. gen. 915 del 19-04-2024 firmato digitalmente da  ANDREA ROMOLI VENTURI il 19-04-2024 ora 12:00:27 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 46092dab63c3371a97b24ecf39806a0e



 

3 
 

 

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 

dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 

78/2009 convertito in legge 102/2009;  

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 T.U.EE.LL. e dell’art. 11, c.2 

del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono interamente richiamate e formano 

parte integrante del presente provvedimento: 

 
1) di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, lo schema di "Bando 

per la concessione di contributi straordinari e benefici in ambito culturale e turistico, anno 

2024" ed i relativi allegati, a sostegno di progetti/attività/iniziative/eventi/manifestazioni 

culturali e turistiche, programmate e realizzate nell’annualità 2024, promosse da soggetti 

che operano in ambito culturale, artistico, teatrale, storico, museale, bibliotecario, 

archivistico e turistico; 

 

2) di prenotare, per la realizzazione di quanto sopra, l'impegno di spesa per complessivi € 

260.000,00, come di seguito indicato: 

 

Anno Spesa Missione U Cod bilancio Capitolo 
Descrizione 

Capitolo 
Importo Esig.tà 

2024 S 05.02 1.04.04.01.001 10502048458 
Contributi per 

finalita' 
culturali 

€ 
200.000,00 2024 

2024 S 07.01 1.04.03.99.999 1070104515 
Contributi per 
manifestazioni 

turistiche 

€ 
60.000,00 2024 

 
 del corrente bilancio; 

 

3) di precisare che con successivo provvedimento dirigenziale, la suddetta prenotazione 

d'impegno assumerà carattere di impegno di spesa nel bilancio di esercizio 2024; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38\Reg. gen. 915 del 19-04-2024 firmato digitalmente da  ANDREA ROMOLI VENTURI il 19-04-2024 ora 12:00:27 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 46092dab63c3371a97b24ecf39806a0e



 

4 
 

4) di dare atto che, a seguito dell'espletamento di tutte le procedure previste dal Bando, 

saranno individuati i beneficiari dei contributi e gli importi spettanti; 

 

5) di dare atto che il Comune di Como si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di 

sospendere, modificare o revocare il presente bando, senza che i concorrenti possano 

avanzare nei confronti del Comune di Como alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di 

indennizzo ad alcun titolo; 

 

6) di procedere alla pubblicazione del presente atto, del Bando e dei relativi allegati all’Albo 

Pretorio del Comune di Como e sul sito internet del Comune di Como, fino al 30/05/2024, ai 

sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990, il RUP è IL Dirigente del Settore 7 Avv. 

Andrea Romoli Venturi; 

 

8) di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è ammesso, ai sensi del D. Lgs. 

104/2010, ricorso giurisdizionale al T.A.R. Lombardia, Milano, entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

 
 
 
 

Il Direttore 
 

Avv. Andrea Romoli Venturi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38\Reg. gen. 915 del 19-04-2024 firmato digitalmente da  ANDREA ROMOLI VENTURI il 19-04-2024 ora 12:00:27 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 46092dab63c3371a97b24ecf39806a0e



 
 
 

 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 7 - CULTURA - MUSEI - BIBLIOTECA - 

TURISMO - SPORT 
SERVIZIO: TURISMO 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 38 
REGISTRO GENERALE N. 915 
IN DATA 19-04-2024 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI 

E BENEFICI IN AMBITO CULTURALE E TURISTICO - ANNO 2024. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.   860 del 22-04-2024 
Capitolo    1050204 / Articolo  8458 
Importo 2024 Euro 200.000,00 

 
Impegno N.   861 del 22-04-2024 
Capitolo    1070104 / Articolo   515 
Importo 2024 Euro 60.000,00 

 
 

Lì, 22-04-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 38\Reg. gen. 915 del 19-04-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 22-04-2024 ora 14:30:54 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA dcd72aaafed1603799a2aee90e5da53a


